N. 150. 

Cracoviae 25.X.1574. 

Ignotus 
ad destinatarios non indicatos ( Avviso) 
de tumultu et destructione templi evangelici in Cracovia. 

( Hispanica versio ex textu latino) 

A.G.S. Estado, Leg. 671 f. 170. 

Avisos de Cracovia a 25 de octubre 1574. 
Traduzidos del latin. 

Aqui han acudido muchos senadores y nobles para que se castiguen 
los auctores y complices de la destruction y saco del templo de los 
evangelicos. A muchos han prendido y dado tormento y entre ellos 
a algunos carpinteros y albañiles que fueron alquilados para romperle y 
desbaratarle. Destos moriran algunos y tambien ciertos ladrongillos a 
quien se han hallado Qiertas cosas de las que se tomaron y ser auctores 
desto algunos estudiantes por induction de los catholicos y ecclesiasticos. 
Remitirse ha el conoscimiento desto a la dieta y causara este caso harta 
differengia y dissension. 

Muchos del pueblo echavan la culpa a Lasqui al por haverse visto alli 
algunos de sus criados, los quales se han escusado despues pero no de 
manera que ayan quitado de su amo la sospecha. 

al recte: Laski 
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N. 151. 

In campo sub Varsavia 17.XII.1575. 

Martinus [Gerstmann] episcopus Vratislaviensis et socii, Maximiliani II 
oratores 

ad rerum memoriam 
repetunt articulas Pactorum Conventorum, quos Maximilianus conclu

sit cum Senatu et statibus Poloniae. 
(Lat. Exemplar; habetur versio hispanica v. Pars III) 
A.G.S. Estado Leg. 672 f. 1. 

Articuli pactorum conventorum inter Illustrissimum Senatum et am
plissimos status et ordines inclyti Regni Poloniae et Magni Ducatus 
Lithwaniae ab una, et Beatissimum in Christo Patrem ac magnificas 
Dominas Martinum episcopum Wratislaviensem et Principem, ac superio
ris et inferioris Silesiae supremum Capitaneum, Andream Dudith et Ma
theum a Logaw, Swednicensem et Jawrensem Capitaneum, Serenissimi et 
Potentissimi Principis ad Domini, Domini Maximiliani secundi Romano
rum Imperatoris semper Augusti et caetera, nunc electi Poloniae Regis 
et Magni Ducis Lithuaniae ad eosdem status et ordinis Regni missos 
oratores. 

Posteaquam ita placuit Deo omnipotenti, cuius voluntate et arbitrio 
Reges regnant et populi dominantur, ut in Regem Poloniae et Magnum 
Ducem Lithuaniae creatus et electus sit Serenissimus et Potentissimus 
Princeps et Dominus, Dominus Maximilianus Dei gratia Romanorum Impe
rator semper Augustus, Ungariae, Bohemiae Rex atque Archidux Austriae, 
in eiusque Maiestatis electione, fuerint certa pacta et conditiones, tam ab 
oratoribus ipsius Maiestatis, quam etiam ab ordinibus Regni Poloniae et 
Magni Ducatus Lithuaniae propositae ex unanimi utriusque pax:tis con
sensu declaratio, eluc;idatio, conclusio huiusmodi conditionum et articu
lorum, in eum modum, qui sequitur est consequuta. 

1. Ac primum quidem, si Serenissimus Princeps et Dominus Maxi
milianus, Rex Poloniae et Magnus Lithuaniae Dux renunciatus nobis im
perare, tum etiam Rex et Dominus noster esse vult, omnia privilegia, jura, 
leges, consuetudines, exemptiones, immunitates, tam in universo totius 
Regni ordinum et Magni Ducatus Lithuaniae corpore, quam singulis eius 
membris integre conservet, ac si qua in parte Reipublicae visum fuerit, 
augeat, omni tempore et loco quando ea de re ab ordinibus Regni et 
Magni Ducatus Lithuaniae rogatus et requisitus fuerit, et praesertim si in 
conventu futurae suae coronationis ea de re, ab ordinibus Regni fuerit 
postulatus et rogatus, ut ea omnia, quae ad augendas libertates Regni 
pertinere videbuntur, suscipere, tenere, et confirmare teneatur et sit as
trictus Artículos itero augendae libertatis publicae in electione Serenissimi 
Regis Henrici factos et constitutos et ab ipsius Maiestate confirmatos, ut 
ipsius Maiestas in omnibus punctis et clausulis suscipiat, teneat et con
firmet. Quam conditionem Domini oratores susceperunt, et sancte pro 
ipsius Maiestate promiserunt, id ipsius Maiestatem expleturam esse. 

2. Itero distributiones et collationes Dignitatum, officiorum, functio
num, tam ecclesiasticarum quam secularium juxta Regni et Magni Duca
tus Lithuaniae constitutiones, nulli unquam extraneo sed indigenae Polono 
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aut Lithuano conferet. Indigenam intelligens, non eum, qui aduena exis
tens, possessionem sibi quomodocumque acquisierit, sed qui Polonus aut 
Lithuanus genere sit, et juxta Regni leges ad dignitates capiendas aptus et 
idoneus esse iudicetur. 

3. Controversias de Prussia et Livonia cum Sacro Romano Imperio, 
quamvis nullas habere se judicet Regnum Poloniae tamen amicitiae et 
amoris mutui conservandi causa, non renuunt ordines, ut eas ipsius Maies
tas in perpetuum sopiat. Quod ea ratione ipsius Maiestas per oratores 
suos facturas esse recepit, ut primo quoque tempore eam rem syncera 
fide et omni conatu sine tamen ullo praeiudicio Regni ad effectum dedu
cat, ut nullo unquam tempore amplius de iis rebus controversiae exo
riantur. 

4. Existimat Illustrissima Domus Austriae aliquod ius habere se in 
Ducatum Masoviae. Hoc quantum existimare a) ordines non satis probe 
intelligunt. Attamen, ut ea de re quoque silentium fiat perpetuum, consti
tum est, ut ipsius Maiestas, jura, privilegia, si quae habere se praetendit, 
ad proprietatem Ducatus ipsius Regno concedat et in conventu coronatio
nis ea in Archivum Regni inferat, et solennem in eo conventu suo et Aus
triacae totius familiae nomine, eius Ducatus renuntiationem faciat et li
teris, diplomatibusque datis id in perpetuum sopiat. Quam rem reliqui 
quoque Austriae Príncipes ratam et gratam habere debent. 

5. Narvica navigatio quantum damni Regno adferat, et quam occasio· 
nem praebeat, ut dominium maris Baltici Regno Poloniae proprium vi
deatur diminui, ipsius Maiestas bene perspicit, ob eamque rem eum Se
renissimo Rege Daniae et civitatibus maritimis cupit per opportuna media 
negocium hoc componere, et septuaginta Germaniae civitatum societatem 
restituere. Quam rem, cum ordines videant apprime esse utilem, optant 
ut id Maiestas Regia quam primum perficiat, et cum Serenissimo Rege 
Daniae, tum etiam cum civitatibus maritimis, et septuaginta civitatibus 
Germaniae aliisque id genus concludat, ne huiusmodi navigatio Regno sit 
damnosa. Quam ad rem Serenissimum Regem Suetiae existimant ordines 
magnum adiumentum adferre posse. 

6. Barensem Ducatum et Rosanensem Principatum b) una cum proven
tibus Neapolitanis recipit Maiestas Regia per dominas oratores, se apud 
Serenissimum Regem Catholicum primo quoque tempore effecturum esse, 
ne de iis omnibus ulla difficultas, aut tergiversatio fiat, quominus bis 
omnibus Serenissima Infans Anna, et qui ad eam rem jus habent, integre 
potiantur. 

7. Agnoscunt item ordines, quae quantae utilitates Regno Poloniae 
et Magno Ducatui Lithuaniae accrescere possunt ex amicitia et foedere 
Serenissimi Regís Hispaniarum consecuto, propterea libenti animo acci
piunt, id quod ipsius Maiestas efficere cupit, ut hoc foedus perficiatur. His 
autem mediis existimant ordines rem recte confici posse, ut Maiestas 
Regia apud Serenissimum Hispaniarum Regem obtineat, ut in conventum 
proximum coronationis suae ipsius Catholica Maiestas oratores cum ple
nis mandatis in Regnum Poloniae ableget, qui rationes et modos, tum 
etiam conditiones foederis paciscendi secum adferant, et id demum fa
ciant, quod ex re et utilitate Regni Poloniae et Magni Ducatus Lithuaniae 
fore judicabitur. Si vero id commode ita effici non potest, tum Maiestas 
Regia ad prima Regni Poloniae et Magni Ducatus Lithuaniae comitia hoc 
perficiat. 
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8. Pacta et foedera cum Ungariae et Bohemiae Regnis et dominiis 
ipsius Maiestatis accipiunt ordines, et quid ex his emolumenti provenire 
debeat, in futuro coronationis conventu tractatio institui debet. 

9. Amicitiam perpetuam et foedus cum Sacro Romano Imperio, quam 
ipsius Maiestas procurare debet, una cum auxiliis contra quosvis hostes 
accipiunt ordines. Et cum videant Regnum Poloniae et Magnum Ducatum 
Lithuaniae a barbaris hostibus undique septum esse non modo ex re 
et utilitate sua, verum etiam Imperii sive potius universae Christianitatis 
esse iudicant, ut ab Imperii ordinibus constituatur auxilium firmum et 
certum Regno Poloniae et Magno Ducatui Lithuaniae, sic enim securiora 
et Imperii et ipsius Maiestatis erunt Dominia ubi facultas praecludetur 
barbaris hostibus ea invadendi, maxime cum videant Regnum Poloniae et 
Magnum Ducatum Lithuaniae totius Christianitatis esse quasi quaedam 
propugnacula, quae propter bonum Reipublicae Christianae fortibus prae
sidiis munire expediat. Proinde conclusum est, ut auxilia ab oratoribus 
Illustrissimorum Imperii electorum hic in genere promissa, quae deinceps 
praestari debent, in primo conventu Imperii, qui futurus est, procurante 
Maiestate Regia declarentur. Interim autem, ut Maiestas Regia, ingruente 
quovis bello, ad omnes item necessitates et pericula avertenda pecuniae 
summam pro decem millibus equitum polonorum conscribendis quam 
primum Reipublicae det, sive quinque millia germanorum equitum com
parata ad fines Regni mittat, quod in arbitrio Reipublicae esse debet id 
accipere et facere quod magis ex re et utilitate illius fore videbitur. 

10. Confoederationem et societatem contra hostem cum Regibus Da
niae, Suetiae, Moschorum Principe accipiunt ordines. Cavent tamen ne in 
sociale bellum contra Turcas et alios quosvis, eos ipsius Maiestas inducat, 
neque de bello suscipiendo quicquam statuat, insciis, inconsultis et non 
consentientibus ad hoc ordinibus omnibus in conventu generali Regni. 

11. Commercia, negociationes cum Regnis et Dominiis ac Sacro Ro
mano Imperio ut magis ac magis promoveantur cum iis commodis et emo
lumentis, quae maxime necessaria Reipublicae fore videbuntur. 

12. Quoniam Illustrissima Austriae familia Turcharum Imperatorem 
habeat quasi hereditarium hostem propterea verentur ordines, ne is novo 
Maiestatis Regiae successu commotus, bellum contra Regnum moliatur, 
expedire autem et Maiestati Regiae et Regno judicant, ut cum eo pax 
diuturnis pactis et foederibus firmata servetur. Eamque Serenissimus Rex 
per oratores suos ad Turcharum Imperatorem ablegandos stabiliat. Si vero 
pax justis et honestis conditionibus obtineri non possit, ut Maiestas Regia 
omnibus viribus, opibus, facultatibus, tam suis, quam amicorum et vici
norum auxiliis firmissime defendat et bellum a Polonia longe depellat. 
Tum etiam a Moschis et Tartaris et aliis quibusvis hostibus Regnum Po
loniae et Magnum Ducatum Lithuaniae defendat. 

13. Si forte in Ungaria bellandum fuerit, non utetur Polono aut 
Lithuano milite ipsius Maiestas, nisi forte si qui voluntarii milites esse 
voluerint, certis stipendiis liceat illis in bellum ubi valent proficisci. 

14. Ad tutandos fines Regni quatuor arces finitimas ex judicio et ar
bitratu Reipublicae, certis et commodis locis ipsius Maiestas absque mora 
et procrastinatione ulla debebit e>; siquidem eam rem non modo Regno 
Poloniae, verum etiam toti Christianitati fore utilissimam ordines judi
cant. Factura id est autem Maiestas Regia sumptibus suis, et non solum 
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novarum arcium aedificationem, verum etiam collapsarum et destructa
rum restaurationem sibi suscipiendam esse putabit. 

15. Academiam Cracoviensem et eius doctores, novis stipendiis et 
ornamentis, viris doctissimis etiam ex Italia vel Germania accitis, auge
bit, ut ea sit veluti seminarium Reipublicae, ex qua viri ad Rempublicam 
regendam sapientissimi prodeant. Id vera, ut quam primum Maiestas 
Regia faciat ordines petunt. 

16. Qui apti erunt ex Polonia et Lithuania Aulicis ministeriis praefi
cientur, tum in aulis Serenissimorum Austriacorum Principum tum in 
eorum Regnis et Dominiis. 

17. Duos articulas in priore legatione propositos de centum nobilibus 
adolescentibus Polonis et Lithuanis in externis Academiis sustentandis, et 
de libera exportatione vini e:t Ungaria, quod ipsius Maiestas optionem 
dat, ut si id ex utilitate Reipublicae maiori videatur esse, pro his conditio
nibus, aut illorum loco primo anno numeret ipsius Maiestas trecenta mil
lia florenorum, utpote post electionem in duorum mensium spatio centena, 
et deinde intra anni spatium ducentena millia. Secundo armo centena mil
lia. Postea componere vult ipsius Maiestas cum Republica ut id fiat quod 
ex usu et necessitate et communi consilio visum fuerit, consentiunt et 
approbant ordines, ut hoc ita fiat, quod est posterius declaratum. Siqui
dem eo tempore pecunia in praesidium contra Regni hostes et in milites 
Polonos et Lithuanos, qui in finitimis Regni partibus sustentandi erunt, 
tum etiam in extructionem et restaurationem arcium utilior esse censetur, 
ubi vera pecunia nominata in huismodi usus conversa fuerit, post bien
nium deinceps ipsius Maiestas conditiones superius oblatas facto implebit 
vel cum Republica constituet, ut id fiat, quod ex usu Regni fore judi
cabitur. 

18. Debita omnia Regni et Magni Ducatus Lithuaniae Livoniaeque et 
alia liquida per defunctum olim piae memoriae Regem Serenissimum Si
gismundum Augustum contracta, quorum ipsimet Senatores et status Re
gni rationes suae Maiestati indicabunt, ac in scriptis in conventu corona
tionis proferent, in decursu unius anni Maiestas Regia pecuniis suis 
persolvet. 

19. Militibus etiam stipendia tam in Regno, quam in Magno Ducatu 
Lithuaniae ac Livoniae debita persolvere tenebitur. Aulicis etiam Serenis
simi olim Sigismundi Augusti, quibus stipendia persoluta non sunt, in 
decursu duorum mensium Maiestas Regia persolvet. 

20. Et quoniam Respublica nostra hoc interregni tempore sine Rege, 
sine lege vivens, non modo externis, verum etiam internis malis non me
diocriter est attrita, judicant ordines ex usu Reipublicae esse, ut Maiestas 
Regia animas hominum dissensionibus irritatos ad concordiam reducat, et 
odia, discordiasque clementi paternoque animo componat, ut ita subditos 
habeat unum et idem sentientes, et unanimi fide ac obsequio ipsius Maies
tatem colentes. 

21. Haec et alia Regís justi et clementis officia, ut eo commodius 
expleat, in Regno ipsius Maiestas habitare, nec ex eo discedere debet, si 
vera discessu brevi e Regno opus habeat (quod tamen tato hoc biennio 
non faciat) tum id ad omnes ordines Regni in Conventu publico referat, 
sine quorum scitu, voluntate, consensu e Regno discedere non debet. 
Praeterea duos in Polonia annos, unum vera in Lithuania habitando con
sumat. Nunc vera quam citissime intra unius etiam anni spatium si po-
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terit ipsius Maiestas in Lithuaniam se conferat, ut provinciae afHictae 
opem ferat eiusque rebus subveniat. 

22. Commissarios ut ipsius Maiestas quam primum designet, qui iniu
rias ex finium, controversia Regnicolis illatas component, et damna ex Un
garia, Silesia, Marchia, Pomerania facta resarciant. 

23. In negotiis domesticis in publicis etiam privatisque expeditioni
bus Regni Poloniae et Magni Ducatus Lithuaniae titulo non alio utetur 
Serenissimus Rex, praeter titulum Regibus Poloniae usitatum, videlicet: 
Maximilianus Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lithuaniae, Russiae, 
Prussiae, Masovie, Samogitiae, Livoniae, et caetera; volunt enim ordines 
ut libertas et auctoritas Regni in sua integritate et firmitate permaneat. 
Ne alicui aut Imperio aut Regno videatur esse adiuncta. 

24. Proventus Regni et Magni Ducatus Lithuaniae, non in alium usum, 
quam in privatum Maiestatis Regiae converti debet. Sumptus etiam et 
impensae non in alium quam regibus Poloniae usitatum morem et usum 
aulamque ex Polonis et Lithuanis congregatam fieri debent ne extraordi
nariis impensis Regnum gravetur. 

25. Jura in Regno Poloniae et Magno Ducatu Lithuaniae ad obtinenda 
et comparanda tam in suos, quam extraneorum usus castra, civitates, 
oppida, villas et alia id genus a nemine prorsus ipsius Maiestas acquirere 
debet. Acquisita vero nullius valoris et ponderis sint. Extranei item citra 
consensum publicum nulla bona in Regno et Magno Ducatu Lithuaniae 
comparent. Emptio et venditio huius modi valorem non habeat. 

26. In consiliis, iudiciis et deliberationibus publicis Regnum Poloniae 
et Magnum Ducatum Lithuaniae concernentibus ne unquam ipsius Maies
tas extraneo consultore utatur. Extranei etiam in consilium Polonicum et 
Lithuanicum non adhibeantur, negotia Regni non tractent, nec ullo modo 
aut colore se in haec immisceant. Ad gratiam Maiestatis Regiae et bene
ficia consequenda neminem interventu, opera, favore, juvent; sed ea potes
tas, libertas, auctoritas omnis penes indigenas, hoc vero est Polonos et 
Lithuanos, incolas, non peregrinos permaneat. 

27. Ut Serenissimae Infantis Poloniae Annae, ultimae in Polonia et 
Lithuania Jagellonicae familiae stirpis, Serenissimus Rex condignam ra
tionem habere velit. Agnoscunt enim ordines plurima ex Jagellonica fa
milia in hoc Regnum profecta esse beneficia ita ut perpetuo grati animi 
significationem huic relictae posteritati testari velint. Visum autem est ex 
re Regni et Serenissimae Infantis esse, ut ipsius Maiestas Serenissimam 
Infantem in matrimonium collocet alicui ex senioribus ipsius Maiestatis 
filiis, quodquidem matrimonium corporali juramento oratores ipsius 
Maiestatis hic confirmare debent, quod etiam re ipsa facturos se recepe
runt. Et Illustrissimum Principem Ernestum Archiducem Austriae pro 
marito Serenissimae Infanti futuro obtulerunt et constituerunt ut hoc 
certissimum et exploratissimum sit et indubitatum exitum habeat. In qua 
quidem re, hoc senatus cavet et cautum esse vult, ne hoc matrimonio 
..>ubsecuto juribus libertatibusque Regni et Magni Ducatus Lithuaniae ali
quod praeiudicium fiat. 
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28. Id etiam ad suam et Reipublicae utilitatem ac dignitatem maxime 
pertinere judicarunt ordines, ut Serenissimus Rex in hoc Regnum veniens 
Regium et paternum erga Regnícolas animum habeat. Electionem suam 
omnibus aequaliter adscribat, nec unquam alienus ab his sit, qui praeter 
Maiestatem Regiam alios sibi candidatos libera voce et sententia ornandos 
sumpserunt, et de gente Polonica ac Lithuanica hoc sibi persuadeat, quod 
ipsius Maiestatem recte et juste nobis imperantem, non modo pro Domino 
et Rege, sed pro parente et patrono simus habituri omnemque fidelitatem 
et subiectionem ipsius Maiestati, omni loco, tempore, necessitate decla
raturi, quibus syncera et recta fides in Reges et Dominos suos est innata. 

29. Officia Regni et Curiae ut reformentur et in statum optimum et 
justitiae convenientem reducantur. Id sibi Maiestas Regia in conventu 
coronationis adhibito senatus et ordinum Regni consilio faciendum esse 
putabit. 

30. Fines Regni et Magni Ducatus Lithuaniae aliarumque his adiuncta
rum provinciarum dl, ne per aliquos tractatus et conditiones minuantur, 
quin potius diminuti ab hostibus recuperentur. 

31. Quae omnia singula memorati Domini oratores nomine Serenis
simi Regis electi plena et absoluta mandata ad eas res tractandas, conclu
dendas, concedendas et confirmandas habentes, eaque Regni et Magni Du
catus Lithuaniae ordinibus exhibentes, promittunt, spondent, recipiunt 
Serenissimum Regem Electum omnia jura, privilegia, libertates, immuni
tates, praerogativas unicuique statui et homini ex incolis Regni Magnique 
Ducatus Lithuaniae et omnium provinciarum illi adiunctarum, sive gene
raliter omnibus, sive specialiter singulis per Serenissimos Reges et alios 
Príncipes et praedecessores suos juste et legitime concessas vel quovis 
alio nomine quaesitas, ac diuturno usu approbatas, sive nunc etiam circa 
electionem Regis sui ex unanimi et concordi consensu omnium ordinum 
sancita, integre ac inviolabiliter servaturum, atque etiam juramento cor
porali juxta sibi traditam formam ante inaugurationem et coronationem 
sui confirmaturum et literis ad ea ne~essariis muniturum. Quae etiam 
suprascripta omnia et inde caetera consequentia in robore certissimae 
atque perpetuae firmitatis supradicti oratores nomine et loco ipsius Maies
tatis promiserunt, si et in quantum ipsius Maiestas ea omnia per oratores 
ordinum Regni Poloniae et Magni Ducatus Lithuaniae ipsius Maiestati 
explicanda acceptare voluerit, haec rata et firma esse futura. Et in evi
dentius testimonium ac robur firmissimum omnium suprascriptorum si
gilla utriusque partís, tam statuum Regni, vel ab his deputatorum, quam 
ipsorum oratorum hisce literis sunt adhibita, cum subscriptione manuum 
eorundem. Actum et datum in Campo sub Varsovia in conventu electionis 
Regiae die decima septima mensis decembris, Anno Domini millesimo 
quingentesimo septuagesimo quinto. 

Martinus, episcopus Vratislaviensis. Andreas Dudith. Matheus a Lo
gaw e). 

a) in ms.: ext!mare. 
b) in ms.: Rosanensls Prlncipatus 
e) sic in ms. deficit verbum 
d) hoc verbum in ms. repetitur. 
e) subsi¡¡nationes manu scriptoris 
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N. 152. 

S.l., [post 7.VII.1572.] 

Internuntius a senatoribus Poloniae et Magni Ducatus Lithuaniae ad Ioan
nem IV, ducem Moscoviae missus 

iisdem senatoribus 
rejert responsionem oralem eiusdem ducis, qui rogat, ut ipse in regem 

Poloniae eligatur; de crudelitate se disculpat; petit ut projugi e Mas
cavia qui in Lithuania degent, moscovitis tradantur; insistit ut sibi 
Livonia usque ad Dvinam cedatur. 

(Lat. Exemplar) 

A.G.S. Estado Leg 672 f. 2. 

Responsum Magni Ducis Moschorum ad Illustres et Magníficos Do
minos Senatores Regni Poloniae et Magni Ducatus Lithuaniae simul et 
adhortatio. 

Dum venissem vocatus ad Serenissimum Magnum Ducem Moschorum, 
accepi responsum a Faelice Zioikovicz a), cancellario eius in haec verba: 

« Venisti huc ad me missus a Magnificis tuis Dominis Polonis simul et 
Lithuanis; obtulisti denique eorum litteras, quas nos serio mandavimus 
coram nobis legere, quarum etiam tenorem ad unguem intelleximus. Scri
bunt Domini Poloni, atque Lithuani significantes nobis voluntate et nutu 
divino fratrem nostrum Sigismundum Augustum, Dei gratia Regem Po
loniae et Magnum Ducem Lithuaniae, iam debitum naturae persolvisse; 
quamquam et nos hac de re aliquantulum famam perceperamus tamen 
huic rei non protinus fidem adhibueramus, non ignorantes nuncios multa 
posse novarum deferre, variaque loqui; tametsi nos ex Divina gratia huc 
usque perbelle vivamus, nulla tamen deinceps apud nos erit dubitatio, de 
fratris nostri morte. Licet fratris nostri mors non modicum nobis attu
lerit dolorem, eoque maiori afficior dolore quod Deus Optimus Maximus 
fratrem nostrum hoc pacto ex hac calamitosa vita ad caelestia regna tras
ferre voluerit. Nam per mortem huic mundo vale dicens neque germanum, 
neque filium post se, qui de eius anima et corpore summam curam atque 
diligentiam adhiberet, reliquit, qui inquam praedicto negocio operam fi
delem navasset, donec novus Rex terrarum provideretur. Et quamvis 
sciam eum duas germanas sorores dereliquisse, quarum altera iam ma
trimonio iuncta est, quae iam novit rationem suae ipsius vitae, altera vero 
caelibam vitam actitans, cui nullum tutorem reliquit, cuius quidem curam 
et providentiam ipsemet Deus suscepit. Porro vestri Domini tam Poloni 
quam Lithuani facti sunt Anacephali, hoc est absque capite. Et licet in 
Regno Poloniae et in Ducatu Lithuaniae multa extant capita, sed tamen 
unico et sano capite carent. Et quamquam cum fratre nostro Sigismundo 
Augusto haud brevi tempore hostilem animum tragoediasque multas ges
simus, proximum tamen erat, ut inimicitiis finitis cum eo foedera pacis 
atque amicitiae antequam exhalaret extremum spiritum, inchoata vix per
petua non inieramus; quamquam et modo posteaquam fratrem nostrum 
ad sua regna caelestia Deus arreptum esse voluit, eadem foedera ex animo 
noluerim esse violata. Nemini enim dubium est quam maxime hac nostra 
ínter christianos discordia sive controversia vires gentium augeantur, chris
tianorum autem diminuantur ac deficiant, sanguis eorum innoxius effun-
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ditur. Ex quo vestri Domini nunc vel maxime opus habent Monarcha, 
quod si ipsi me in suum Monarcham eligere vellent, equidem id cognosce
rent, qualem me dominum et quam benignum, benevolum liberalissimum
que haberent, ac etiam quam fortem defensorem eorum Provinciarum 
adeo inquam, ut neque aliarum gentium seu hostium Christi fidelium vi
res, neque Romana potestas, neque quodvis aliud Imperium, huic nostro 
Imperio facile possent comparari, ne dicam superare. Quod si summus 
Rector Deus Optimus Maximus id dederit, ac prosperaverit, ut isthaec duo 
amplissima Dominia in unum Imperium coalescant, quid putatis quanta 
inde gloria utrique dominio accessisset? Et quum multi sunt in Regno 
vestro, qui me barbarum, crudelem, et ferocem nimium appellant, neque 
id ipsemet nego; scio enim me esse talem, sed videant quibus ego sum 
crudelis sive malus. His scilicet, qui mihi sunt mali, et inobedientes, et 
qui contra me sunt, illis oportet ut sim malus, qui vero me diligunt, et 
voluntati meae sive mandatis in omnibus ex animo obtemperant, huic 
clenodia torquesve aureas in eolio meo appensas ex me ipso depositas 
libenter semper largitus sum. >> 

Huc Molutta b) Marschalcus stans dixit: « Piissime Caesar, Duxque ve
racissime, omnes correptiones a Maiestate tua subditis tuis illatae sunt 
aequissimae, nullamque iniustitiam admixtam habent: nam pro cuiuslibet 
meritis remuneras abundanter cum suavissimo osculo et e contra si 
aliquorum demerita videas, ea non sinis esse inulta. » 

Ad haec respondit princeps: « Bene perspectum et planum habeo de di
vitiis pro avi ac patris nostri dominis polonis atque lithuanis satis su
perque constare. Verum ego, quemadmodum a proavo et patre nostro lon
ge absum, ita utrumque divitiis ac viribus supero. At id vestri domini 
aperte possunt de me ea loqui, qui et suos subditos diligunt, eo quod 
etiam ipsimet a subditis suis diliguntur, sed de meis aliter sentire debent. 
Cum enim nuper nobis proelium cum Tartaris accidit, contra quos 
Krinski e) cum quadraginta millibus equitum, adiunctis illi sex Palatinis 
cum propriis copiis mandaveramus facere expeditionem, qui inde nullam 
mihi victoriam retulerunt. Et licet magno dolare tum in animo meo 
praemebar, ob desiderium tantae multitudinis militum tamen id facile 
Krinski e) pepercissem, neque a me ita incusaretur inertiae, neque dice
rem rerum bellicarum eum ineptissimum, si mihi tantum modo vel duos 
Scythas, vel saltem eorum ftagellum loco praedam secum attulisset, qua 
ratione potuissem sedare omnem meam adversus istos ignaros campiduc
tores indignationem; quorum ignavia factum fuit, ut iidem Tartari in 
fugam converso nostro exercitu sese receperint in dictiones atque dominia 
nostra; tamen incredibile quadam velocitate excurrentes urbem nostram 
primariam dictam Moskua coeperunt, direptamque igne cremarunt: quae 
nunquam ad eam calamitatem devenisset, si ad minus mille militibus loco 
praesidii, defendendique gratia munita fuisset; sed quoniam nos iam tale 
damnum incurrisse manifestum est, id fatis cocedendis a) evenit, haec 
itaque potissima ratio est, cur dicar in meos subditos ferox atque malus. 
Rogo num proditores tantum in albo subditores meorum offendisse licet. 
An etiam vestra Vilna proditoribus non scatet!. Fuit non ita pridem apud 
vos Victorinus quidam, qui nobis aliquoties literas mandaverat clam, sed 
nos pro gravitate nostra nihil responsi ei dabamus; quamvis nescio qui 
nebulonum inter vos affirmare presumebant, ac si ego fratri nostro Si
gismundo Augusto eidem Victorino consulerim debere pro imposturas 
vitam adimere. Ac tantum scelus in nomen Domini et in crucem Crucifixi 
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iurans nunquam mihi in mentem venerat, neque dictus Victorinus hoc 
scelus perpetrandum a nobis docebatur; etiam et talia nonnulli vestrorum 
affirmare videntur, ac si nobis idem Victorinus literas super hoc scribere 
debuisset, quas nos nunquam vidimus. Huc tandem allatum ad nos fuit, 
tandem Victorinum capturo esse suaeque proditionis iustas subiisse poe
nas. Huic iam colligere poterit non modo in nostris, sed etiam in vestris 
terris multos reperiisse proditores. Quare si voluntas divina aderit idque 
Domini Poloni diligenter mutato consilio inter se statuerint, nosque in 
suum dominum elegerint, atque hoc nomine suos ad nos legatos solemnes 
atque autenticos miserint factis primo iuramentis, quicquid a nobis 
postulaverint, id facile sunt impetraturi. 

Neque aliquid tale futurum erit, quominus pro nostra clementia illis 
simus parati donare, quod si ita visum fuerit divinis placitis ut domini 
Poloni et Lithuani pueros et !iberos suos ad nos et ad !iberos meos servitii 
gratia mittendos decreverint, equidem probabunt me illis esse et fore Do
minum clementissimum. Non mirentur, obsecro, Domini Poloni quod pro
ditores nostri varia nobis crimina impingant, quoniam eiusmodi perdue
los, quemadmodum et alii, qui hostile pectus contra nos gerunt, nihil 
praeclari de nobis fateri poterint. Facile ego ante conspectum dominorum 
Polonorum et Lithuanorum meae innocentiae bonam rationem sum da
turus modo vicissim praecatos esse volo Dominos Polonos, quam accura
tissime observent, ut si eligar in eorum Monarcham profugis nostris, qui 
vel in Polonia vel in Lithuania degant fugam illis procludant ne antequam 
ego a criminibus illatis purgationem faciam, ipsi vel ad Tartaros vel ad 
Turcas deficiant; quod si fecerint eam rem Poloni, id per nomen Domini 
illis promittimus, nihil praedictis profugis adversitatis seu paene nos 
illaturos, sicut etiam et Krupski e) nullam adversum me inventurus est 
iustam causam cur a me defecerit. Etiam quod indignabundus illi extiti 
ipsemet mihi maximam occasionem praebuerat, huic conscius sui nefandi 
criminis fuga eum propriae vitae consulere oportuit. Quod autem attinet 
ad terram Livoniae, facilis est ratio, si enim Diis placuerit ut in Monar
cham omnium suffragiis augurar, id equidem facile fieri possit, ut Livoniae 
et omnis terrae Moschorum nempe Novohrod et Pskow idem et unum 
essent. Praeterea si adhuc Domini Poloni et Lithuani Domini sui recordari 
vellent quod damnum ex amissione Polorsko d) reportassent. Ego hoc no
mine Polorsko d) cum omnibus adiacentibus sibi dimittam quin etiam 
nunquam deinceps me visurum Polorsko d) promitto, modo mihi cedere 
velint Livoniam usque ad Humen Vzuina. •> Faciantque pacta inter oru
lum a) nostrum et Lithuanos, ut id quod nunc Domini Poloni et Lithuani 
aequum et necessarium esse statuerint, sancte se perpetuis temporibus 
observaturos promittant. Quando quidem ego ut in filios meos excomuni
cationis sententiam sum laturus, ne cum Lithuanis unquam bellum gerere 
audeant, quamdiu haec genealogia durabit; quod autem attinet ad filios 
meos, hi mihi tantum duo vivunt, quemadmodum in uno capite duo tan
tum oculi sunt, ita etiam filium a mea praesentia paterna Ionge ablegare, 
perinde foret, ac si cor magna vi e corpore humano extraheretur. Extat 
denique in Regno Poloniae et in Ducatu Lithuaniae doctrina Martini Lu
theri Haeretici, sunt quoque piures discipuli quibus nos pro domino as
serere et nominare minime placuit; quando quidem scriptura sacra non 
est discordiae et dissentionis, sed pacis, de iis in praesentiarum nihil 
loqui duxi, quin potius haec omnia abiecta sint. At vero mittantur nuntii 
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solemnes, qui talia nobiscum componere norint praesertim Andream de 
Krothssim a>, Ostaffium et Georgium Gichovicz. a> Praeterea quia Domini 
Poloni et Lithuani a nobis exigant ut illis foedera pacis maxime sub inter· 
regni tempore usque in finem inviolabiliter observem, utque et literis 
nostris confirmem, id ipsum et planum faciam, promitto me id usque ad 
tempus congruum custoditurum, tibique literas quas petis luce crastina 
daturum. » 

Nuntius tandem a Dominis Lithuanis missus sua negocia in conspectu 
Ducis Moschorum peragens his auditis exivit, quem protinus insecutus 
est Molluta b) Marsalchus, eumque iis verbis alloqutus est: « Curent Domini 
tui ut quam primum suos legatos ad Dominum meum amandent, gratia 
necessariarum rerum componendarum, ne si quid secus veniens in nos 
fabam suam o referant. ,, 

a) sic in ms. d) recte: Polock 
e) recte : Dvina b) recte: Maliuta (Skuratow> 

e) recte: Kurbski f) suam in ms repetitum et expunctum est. 

N. 153. 

Conciliarii et senatores regni Poloniae 
ad oratores imperatoris; 

Varsaviae 29.1.1573. 

invitant eos ad comitia electionis, quae pro die 5 aprilis convocantur. 
(Lat. Exemplar.) 
A.G.S. Estado, Leg. 672 f. 3. 

Illustres ac magnifici domini, domini amici plurimum observandi. 
Officiosissima voluntate nostra diligenter in primis apud illustrissimas 

Dominationes vestras commendata. 
Optavimus sane et nos, ut quemadmodum in illo nostro Cascensi a) 

congressu constitueramus, et ad dominationes vestras illustrissimas, per 
collegas nuntiosque nostros detuleramus, legationem eam, quam domina· 
tiones vestrae illustrissimae a Sacra Caesarea Maiestate ad status et ordi· 
nes incliti huius regni habent, nunc in isto conventu nostro Wars Zovien
si b) absolvissent; quod quidem ita recte ac satis commode fieri posse nos 
arbitrabamur. Verum quoniam nuntii terrarum, qui ab equestri ordine 
erant ad nos dimissi, hoc unum summopere a nobis expetebant, ut saltem 
die ac loco electioni novi Regis nostri hic per nos constituto ad eum ut 
reliqua omnia maioris momenti negotia, ita et legationes extraneorum 
principum omnes reservaremus, quarum ipsi etiam conscii esse possint. 
Non potuimus sane, neque enim forte expediret rebus Caesareae Maies· 
tatis eorum reluctari voluntati. Distulimus itaque atque reiecimus haec 
omnia ad ipsam electionem, quam ad quintum diem mensis aprilis pro· 
ximi, hic apud Warsaviam, indiximus. Ad quam etiam Illustres domina· 
tiones vestrae cum sua legatione venire dignabuntur, duobus aut tribus 
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diebus commoditatis suae gratia anteversis; interim hanc moram et excu
sationem nostram, alioqui iustam ac necessariam, boni ut consulant ora
mus. Optant in reliquo Illustrissimas Dominationes Vestras, recte ac fe
liciter valere. Datum in congregatione nostra Warsaviensi, die XXIX 
mensis januarii. Anno Domini MDLXXIII. Illustrissimum et magnificarum 
dominationum vestrarum. 

Amici addictissimi. Conciliarii et Senatores Regni Poloniae. 

a) tn ms: Cascen; Kaski 
b) recte: Varsaviensi. 

N. 154. 

[Ioannes de Montluc, orator regis Galliae] 
ad status Poloniae; 

S.l., [1573]. 

se advenisse nuntiat, Henricum Andegavensem [Valesium] in regem eli
gendum commendat, eumque laudat; ut sibi audientia in Comitiis 
Statuum concedatur, rogat. 

(Lat. Exemplar.) 

A.G.S. Estado, Leg. 672 f. 4. 

Illustrissimis, Reverendissimis, spectabilibus, magnificis generosis do
minis, archiepiscopis, episcopis, palatinis, castellanis, caeterisque digni
tariis et officialibus, ac universae nobilitati amplissimae reipublicae Po
loniae, Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Massoviae, etc., in conventu Wars
choviam a) congregatis, dominis observantissimis, salutem faelicitatem et 
pacem. 

Cum ego, mecumque una Malocius in Senatu gratio Napolitano b) se
nator integerrimus, ad vos Illustrissimi, Reverendissimi, Magnifici, specta
biles, et generosi domini, a rege Galliarum Christianissimo legati proficis
ceremur ne subito Malotius morbo difficili interceptus orbam legationem 
reliquit. Me vero, cum incredibili desiderio vos salutandi et praeclarissimi 
muneris obeundi, in legatione perseverantem, non longitudo itineris, non 
asperitas viarum, non valetudo gravis, non multis laboribus aetas iam 
affecta, sed constitutae et dispositae omnibus !ere locis insidiae saepissi
mae retardarunt ac pene revocarunt. Evasimus tamen, superavimusque 
eas ipso Assertore cl et Vindice Deo Optimo Maximo, qui nobilissimae huius 
legationis et sanctissimi officii auctor et princeps semper extitit, ut iam 
sperarem vobis occurrendi, et legationem renunciandi, quo nihil optabi
lius accidere potuisset, tempus mihi adesse. Sed cum extracta comitia 
usque praelatas et certo praescriptoque mihi a vobis loco, me continen
dum esse intellexissem, sanctissimis vestris iudiciis, autoritatique vestrae, 
patres, parere omnino constitui. Interim vero et dum ad colloquium con-
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gressumque vestrum augustissimum perveniendi data sit mihi facultas, 
quam vehementer gloriae vestrae Illustrissimoque Regni Polonici nomini 
faveat Rex Christianissimus, quanti vos faciat, et quam Rempublicam ves
tram amet et complectatur, animadvertite quaeso. Is enim suavissimum 
et charissimum sibi fratrem Henricum, fortissimum et sapientissimum 
ducem, optimum et temperatissimum principem, cui tamquam potentis
simae dexterae innititur, cui pacis et belli negocia committit, totaque 
credit, hunc illum in regem vobis offert, et perpetui vobiscum foederis, 
constantisque amicitiae vinculum et pignus vult esse. Non igitur is pue
rum vobis aliquem, cuius imprudens aetas tutoribus aut alumnis com
mendanda sit, obtrudit; sed perfecta aetate, praestantique forma Princi
pem, ingenio etiam admirabili et prudentia incomparabili, is vobis offert; 
cuius variae, diversae, incredibiles, ac divinae virtutes nullam rem esse 
declarant ad bene, fortiter, faeliciterque imperandum necessariam, quam 
in hoc faelicissimo et beatissimo principe Deus quam cumulatissime et 
liberalissime non posuerit. Is est Princeps, Illustrissimi et spectabiles do
mini, qui in avita et catholica religione aeducatus d) tanta tamen sit mode
ratione et iustitia, tanto etiam rerum usu, tamque varia cognitione in
structus et ornatus, ut in religione dissidentes distractasque hominum sen
tentias componat unus omnium optime, sitque libertatis et pacis praeci
puus suasor et auctor. Is est princeps, qui sub iis legibus, quae ab omni 
barbarie maxime alienae sunt, in Gallia humanitatis ornatissimo domicilio 
institutus et edoctus, politissimis et facilimis moribus suis, summa cum 
omnium laude et admiratione vixit et semper enituit. Itaque cum sint 
etiam lectissimi et dulcissimi mores vestri, et sapientissimis legibus uta
mini, facile fuerit ingeniosissimo et eruditissimo Principi, ac vestri stu
diosissimo et cupidissimo ad instituta vestra quam proxime se compa
rare. Is est princeps in quo bellandi tanta est virtus, quanta in summo 
atque perfecto imperatore quaerenda est, eximia belli scientia singularis 
animus, praeclarissima authoritas, egregia fortuna; quantas ille res ges
sit, quot pugnas commisit, quot proelia confecit! Et quisquam igitur du
bitavit, quin adiacentem quodammodo gloriam vestram excitandam, et 
vestram illam pristinam virtutem revocandam, ad omnia denique vestra 
bella conficienda, divino quodam consilio natus, et vobis oblatus esse vi
deatur; cuius hac aetate res gestae pares, quod in orbe terrarum clarius 
nomen! Et tamen is est Princeps, sub quo in summa pace si eam expecta
tis cum vicinis principibus tutissime vivere possitis, sive enim ipsum per se, 
sive nobilissimum Regnum Galliae spectetis, nulla sunt illi cum finitimis 
vobis nationibus dissidia, controversiae nullae, odia nulla. At ut nulli sunt 
illi hostes, sic etiam cum tot tantisque principibus sanguinis amicitiae, et 
foederum arctissimis vinculis ita est coniunctissimus, ut tanto facilius 
eorum copiis et auxiliis adiutus vos sit conservaturus, quod nomine et 
rumore suo vos deffenderet. Iam olim profecto de Gallis praeclarissime 
mihi visi sunt Poloni sensisse, iisque fuisse amicissimi ac Polonis (mihi 
credite) Galli praecipue delectati sunt, eosque prae caeteris nescio qua mo
rum similitudine et affinitate dilexerunt et coluerunt; quod si novo et 
singulari hoc beneficio coniungantur et confirmentur, iam fiet, ut inter 
nobilissimas gentes perpetuae pacis et sanctissimi hospitii iura concilien
tur, et tanquam charissimi a Polonis in posterum Galli desiderantur et 
amentur, vicissimque Galli erga Polonos singulariter afficiantur, Polonici 
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hostes a Gallis sui esse dicantur, et eos ad omnia auxilia promptissimos 
et paratissimos Poloni experiantur. Porro de angusto aut exausto aliquo 
principe, vobiscum Illustrissimi Reverendissimi et spectabiles domini non 
agitur qui ad Gallos vestris hominibus debitos merito honores, publicas
que functiones ac etiam opes vestras defferat, quibus praestita a nobilitate 
Gallica, sibi officio compenset, nam cum sit firmissimis opibus, et amplis
simis provinciis, et ducatibus, qui auctissimis beneficiis, honoratissimis 
officiis, opulentissimis pensionibus, ditissimis reditibus refertissimi et pie
nissimi maximos certissimosque illi annuos proventus referunt, munitis
simus et locupletissimus princeps, non solum suis amplissime satisfaciet 
sed etiam vestros qui Gallia delectabuntur, et honorificentissime excipiet, 
et liberalissime hornabit d). Nec est is etiam Illustrissimus Dux Andega
vensis, qui viribus aut copiis suis tumens et ferox in libertatem, leges, 
juraque vestra erumpat, et maiorum instituta, patriosque mores oppugnet. 
Is est enim cur e) •••••••••• quam quos in manibus vestris tenueritis, 
et qui fidem, et in iis constantiam, coram dignitatis aut authoritatis re
giaeque suae Maiestatis (si ad hanc pro beneficio pervenerit) fundamenta 
et vincula firmissima constituet; cui tamen nunquam si de fiorentissimo 
Regno vestro eiusque iniunctis finibus conservandis agatur, amicissimi 
coniunctissimique regis caeterique principes sint defuturi. Atque buie 
sane dum ampliar disserendi et mihi ac Christianissimo Rege mandata, 
et ab Illustrissimo Principe duce Andegavensi commissa, vobis exponendi 
detur occasio, paulo accuratius a vobis Illustrissimi, Reverendissimi, spec
tabiles et Magnifici domini intelligi et pro eorum dignitate et vestra spec
tatissima prudentia aestimare maxime desideravi. Sunt enim plaeraque 
alia multa praecipue amplissima et gravissima capita, quae latius perse
qui, nec epistolae huius, nec fortasse temporis vestri ratio patitur. Illud 
tamen opto venire vobis in mentem, quod omnium verissimum est, nec 
si a vobis sanctissimus Princeps in Regem eligatur, ullum damnum, incom
modum ullum, defessionem aut diminutionem ullam, nobilissimo Poloniae 
Regno vos videant videre aut expectare debere, quin imo cum sit is 
orbis Christiani clarissimum lumen, cum in illo faelici, forti, iusto, cle
mente, magnanimo, largo, benefico et liberali Principe omnes eluceant vir
tutes, multa ad dignitatem vestram ornamenta, et ad stabilitatem praesidia 
iam vos operare oportere. Caeterum cum mihi etiam ad Serenissimam 
optimi nuper principis vestri sororem datae sint mihi a Christianissimo 
Rege literae et quae illi referam mandata plaeraque, etsi locus quo me 
contineam praescriptus a vobis fuerit, tamen ne fraudi mihi fuerit nobi
lissimam et illustrissimam Principem salutare et mihi commendata expo
nere velitis iubeatis. Illustrissimi, Reverendissimi, Spectabiles et Generosi 
Domini valete. Deus Optimus Maximus gravissimis et difficilimis delibe
rationibus et consiliis vestris per Iesum Christum aeternum Dominum 
nostrum Spiritu suo sanctissimo praesit, vosque Illustrissimi, Reveren
dissimi, Spectabiles, Magnifici, Generosi Domini Reipublicae Christianae 
feliciter natos diutissime conservet. 

Vobis Illustrissimis. Vide supra. 

al recte: Varsaviam 
b) recte: Gratianopolitano <Grenoblel. 
cl in ms.: a Sertore 
dl sic in ms. 
el hic 5 vel 6 verba dejiciunt propter lacera· 

tionem chartae 
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N. 155. 

S.l., [1573] 

Albertus Fridericus dux Prussiae 
ad Sigismundum Kirstendorfium et Melchiorem a Diebes; 
eos ad senatum Poloniae mittit; se principem esse Regni Poloniae, con

siliarium iuratum, ac vassallum atfirmat; ius ad sutfragium in elec
tione regis sibi vindicare committit. 

(Lat. Exemplar.) 
A.G.S. Estado, Leg. 672 f. 5. 

Cum nos Albertus Federicus, Dei gratia Marchio Brandeburgensis ac 
in Prussia etc. Dux, asserendorum virium ac privilegiorum nostrorum cau
sa, denuo inter nuncios nostros ad praecipuos Regni Poloniae proceres 
ablegare hoc interregni tempore plane necesse habeamus, eamque ad rem 
nobiles ac generosos consiliarios ac servitores nostros fideles, nobis dilec
tos Sigismundum Kirstendorffium et Melchiorem a Diebes ita delegerimus, 
ut divisim per se hanc legationem obeant, formulam porro certam, quam 
in proponendis negociis nostris sequantur, ipsis praescribendum esse du
ximus. Admittentur legati nostri quisque pro se, ante omnia pro virili ut 
et subitis et compendiosis itineribus ad eos Regni proceres contendant, 
ad quos literae cuique (quas fidei vocant} datae sunt. His illis quorum 
nominibus inscriptae sunt reditis, ipsisque proceribus pro ut se unius
cuiusque conveniendi facultas obtulerit, decenter salutatis, ac compreca
tione diutumae incolumitatis, secundorumque successuum ex cuiusque 
statu et vitae dignitate facta, in hanc sententiam verbis quemque nostris 
alloquentur. 

Cum nuper ad conventum Warsoviensem modo praeteritum legatos 
nostros mitteremus, qui ius nostrum, quod in omnibus commitiis, consi
liis, terrarumque conventibus veluti princeps, regni consiliarius non pos
tremus, ex apertissima pactorum regibus, ac regno Poloniae, cum ducibus 
Prussiae intercedentium, et sacrosancta iurisiurandi fide, utrimque ad per
petuam durationem firmatorum dispositione, minime obscurum vel du
bium habemus, evidentibus rationibus atque argumentis perdocerent at
que astruerent, spem plane certam animo nos concepisse, fare tandem ut 
amplissimi regni senatores, domini, amici, ac fratres nostri colendi, singu
lariterque nobis dilecti, tam illustribus maximeque perspicuis documentis 
locum non gravati darent, iisque haud difficulter acquiescerent, atque iuri
bus nos omnino nostris et privilegiis ac libertatibus, uti fruì benevole ac 
amice permitterent. Verum enimvero spe nostra tam certa tamquam firma 
utpote non temere neque sine ratione concepta frustratos nos fuisse, exi
tum ipsum uti iusta, ita non levi indignatione nostra, admiratione certe 
animi perturbatione summa comprobasse. Responsum enim legatis nos
tris datum fuisse communi regni Senatus nomine parum aequum ac con
veniens iuribus, privilegiisque nostris, et inprimis ipsis pactis, quae per
petua esse, et in omnibus articulis, ac clausulis suis, salva, integra, inviola
taque praestari, pro tranquillitate ac salute publica, hac praesertim peri
culosissima tempestate maxime debeant, ex diametro (quod dici solet} re
pugnare; quod quidem, cum a Reverendissimo Domino Archiepiscopo 
Regni Primate, plerisque caeterorum Senatorum iam profectis conventu-
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que propemodum dissoluto, legatis nostris fere invitis datum, et ab ipsis 
non nisi cum publica et solemni testificatione coram ipso domino Archie
piscopo, eiusque Reverendissimae Paternitatis servitoribus ac caeteris qui 
adfuerint facta, quod id iuribus, aut privilegiis nostris derrogare aut 
praeiudicare nihil deberet, sit acceptum; facere nos nequaquam potuisse, 
quin denuo ante electionis commitium dimissis ad praecipuos Regni pro
ceres internuntiis, non quidem tam ius nostrum, cum per se manifestissi
mum, tum antea satis superque multis argumentis assertum ( quod super
vacaneum id potius quam necessarium videri non immerito posset) do
cere pergeremus, quam obiectiones quasdam, quibus et senatores regni in 
responso suo publico proximo, ad evertenda iura nostra usi sint, diluere
mus. Et hoc ipsum alterutrum certe horum effectum iri, minime nos dif
fidare, vel ut nostri in hoc solemnissimo electionis, et caeteris omnibus 
conventibus tanquam principis regni, consiliarii ex pactis et statutis Regni 
aequa habeatur ratio, nosque ab electione novi regis, ad nos adeo magis 
etiam, quam ad ullum alium Regni vassallum pertinente, minime per 
summum contemptum excludamur; vel ut, si hoc praeter ius et aequum usu 
veniat, non salurn ipsi proceres Regni, sed omnes homines intelligant, 
iniuriam nobis fieri neutiquam tollerabilem; ideoque tanto facilius nos 
habeant excusatos, si eas conservandorum iurium et privilegiorum ratio
nes ineamus, quae neque a pactis vel fide nostra alienae sint, neque quae
sitae a nobis vel ultra susceptae, ac etiam tam divino quam humano iure 
permissae; quam praeter voluntatem nostram, nobis invitis, ac diu mul
tumque reluctantibus iniunctae et impositae esse omnibus aeque iudican
tibus iure videri queant. 

His praefatis ad rem ipsam accedent, dicentque responsum Warsso
viensem proximum iis potissimum niti argumentis. 

Primum est quod ex defunctorum novissimorum Poloniae regum, 
sanctissimae mentionis Domini Sigismundi Patris, et Sigismundi Augusti 
filii responsis, cum desideratissimo olim parenti nostro, cum nobis ipsis, 
hoc in negotio datis, manifeste ostendi possit, certas in huius negotii 
tractatione causas, quamobrem neque Beato Domino, parenti nostro, ne
que nobis hac in re mos geri potuerit, ampliter fuisse deductas, in quibus 
et huius temporis Senato res Regni recte se acquiescere posse existimare 
videntur. 

Secundum vero si nobis huiusmodi responsis fuisset praeiudicatum, 
aut gravaminis aliquid allatum, liberum nobis fuisset parum curiae reme
dio pactis mutuo concesso in huius causae disceptatione uti, quae quidem 
res quod ad tempus hoc interregni omnium incommodissimum, reservata 
a nobis sit, et quod negocium hoc vetus ac piane sopitum in disputationem 
denuo nunc revocentur, in summam Regni Senatum adducat admiratio
nem. Permissa tamen nobis si isto responso nobis non satisfieret in elec
tionis commitio ad diem V aprilis proxime in dieta negocii nostri urgendi 
facultate, eaque in re totus Regni Senatus, suam nobis, quod grato sane 
animo accipimus, operam et studium prolixe pollicentur. 

Ab hac vero responsi sumaria repetitione, qua possunt ac par est 
modestia ac industria inferrent, non tam quid responsum superioribus 
annis sit, sed quo iure et ex quibus fundamentis sit responsum conside
randum ac despiciendum esse. Etenim quod in responso Domini Sigis
mundi Regis Cracoviae mense januarii anno 1532 dato, cautum et obser
vatum esse omni tempore dicitur, ne quis alius excellentioris ordinis prae
ter consiliarios Regni ius eligendi regis haberet, adeo ut duces Massoviae 
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vetustissimi generis, ut denique et filii regis, domini naturales regni post 
obitum patris, neque locum, neque vocem eligendi regis habere potuerint, 
atque ne magistratus etiam Prussiae, quidem qui homagia regibus, regno
que Poloniae praestiterint, non solum ut principes, sed etiam ut consilia
rii Regni, qui pari modo locum in Senatu suum habuerint, electionis ius 
obtinere potuisse; quod quidem argumentum ut eorum omnium, quae 
olim adversus Domini parentis nostri charissimi et nostra quoque iura et 
privilegia, conquisita undique sunt, et adhuc hodie conquiruntur firmissi
mum validissimumque esse videatur. Ita prorsus nihil ad probandum id, 
cuius causa producitur, habere efficaciae; enim vero responsum quidem ip· 
sum secum quodam modo pugnare, sibique ipsi contradicere, ideoque ma· 
gis pro nobis, quam contra nos facere. Affirmare enim illud nullos excellen
tioris gradus, quam sint Regni consiliarii, antiqua consuetudine ad electio· 
nem fuisse admissos, concedit ergo hoc ipsum responsum neminem, quem 
regni consiliarii appellatio complectatur, a iure et facultate eligendi regis 
uno modo excludi posse. Ex quo sequitur evidentissima ratione, nobis 
quoque tam locum, quam suffragium in electione regis deberi, et tanto 
magis quanto digniorem nobis locum inter amplissimi regni senatores, in 
omnibus comitiis concessibus, terrarumque conventibus pacta perpetua, 
sacramento mutuo firmata et sanccita c) attribuunt, primum scilicet et 
proximum a Maiestate regia; neque vero hoc fraudi aut damno nobis 
esse debere, quod maior nostra, quam fortasse aliorum regni consiliario
rum, natalium sit claritas, et quod cum duobus defunctis proximis regibus 
summa nobis sanguinis intercesserit necessitas, cum nihilominus tamen 
regni simus vassallus et consiliarius, alias eadem ratione ipse dominus 
archiepiscopus et caeteri praecipui Regni consiliarii dignitate caeteros an
teeuntes tam ab electionis, quam caeteris comitiis excludi possent. 

Sed neminem unquam liberum hominem Regni Poloniae clientem et 
civem nedum principem regni consiliarium a conventibus regum praeser
tim creandorum causa indictis prohibitum fuisse, hiisce probationibus 
tam ex antiquis, quam recentibus Regni privilegiis et iuribus dessumptis 
legati convincent; nam ex privilegio Lithuanico Vilnae, anno Christi mil
lesimo quadringentesimo et primo dato clarum est, et disertis verbis 
demonstrari potest, quod omnes Praelati, principes, barones et nobiles 
terrigenarum Regni Poloniae •> in regem et dominum sibi assumpserunt. 
Idem patet etiam ex privilegio lituanico tempore Vitoldi anno 1413 edito, 
in quo expresse cavetur, ne principes, praelati, barones, nobiles et tota 
communitas terrarum Regni Poloniae, sibi regem et dominum eligant, sine 
scitu et consilio Vetoldi b) Principis Lituanici, et aliorum Lithuaniae pro
cerum. Deinde in privilegio Vladislai Petricoviae dato anno 1438 apertis 
verbis continetur quod praelati, comites, barones, milites, proceres, nobi
les burgenses, caeterique subditi et incolae regni omnes communi con
sensu elegerint Vladislaum tertium. Idem repetitur in privilegio Casimiri 
Petricoviae, anno 1470 promulgato. Dicit deinde Alexandri Regis privile
gium terrae Sandomiriensi concessum disserte, quod principes spiritua
les, et seculares, caeterique praelati, barones, et regnicolae omnes liberae 
electionis iure unanimiter elegerint Alexandrum. Testatur ad haec privi
legium Domini Sigismundi coronationis tempore Cracoviae, datum anno 
1507. Gloriari ipsum Sigismundum diadema regium capiti suo esse impo
situm omnium praelatorum et procerum regni, imo vero totius senatus, 
nobilitatis, et populi consensu c). Idem Rex alio privilegio Cracoviae, anno 
1530, scripto morem antiquum fuisse testatur, ut regno vacante domini 

-190-

consiliarii status utriusque, capto invicem mutuo consilio, conventum elec
tionis generalem constituant, illisque omnibus membris et ordinibus Regni 
denuncient, ut unusquisque qui vellet, illuc venire possit. Confirmat idem 
Sigismundus hoc ipsum alio quoque privilegio Petricoviae dato anno 1538, 
constituens nimirum, ut secundum veterum morem et statuta Regni co
mitia generalia Regni edicantur, ad novum regem eligendum, fiatque elec
tio regis libera, ita ut ex omnium Regni, senatorum, consiliariorumque, 
praelatorum, baronum, militum, nobilium, quicumque in iis comitiis in
terfuerint, consensu et voluntate, novus rex eligatur. Sanccit c) hoc ipsum 
postremo loco etiam Sigismundus Augustus in Patricoviensi d) privilegio 
suo, anno 1550 dato, ubi clare dicitur, quod in regem coronari nemo debeat 
donec prius ab omnibus ordinibus Regni iuxta privilegia Regni Poloniae 
a regibus data, electus fuerit. Ex iis igitur quando luce meridiana clarius 
sit, cautum tot privilegiis esse, ne quisquam eorum ab electione Regis ar
ceatur, quod regnum Poloniae, quocumque modo pertineat, et membrorum 
seu subditorum regni nomine saltem, comprehendatur, cuiuscumque ille 
conditionis aut status existat; sequitur profecto, citra omnem contradic
tionem nos, minime omnium, qui certe Regni Poloniae sumus non pos
tremum membrum, et juramento astricti, praeterea etiam consiliarius, cui 
in pactis mutuo initis certus in omnibus comitiis, consiliis, ac terrarum 
conventibus locus assignatur. Ab eiusmodi solemnissimo generalissimoque 
consilio et actu eligendi novi regis excludi recte posse nisi nos Regni 
principem consiliarium, membrum et subditum esse aliquis velit negare, 
aut fortasse aliquid minus etiam quam horum quisquam sit, asseverare. 
Hoc autem qui faciat, ille simul nos cum ditione nostra universa jureiu
rando, qua regno Poloniae sumus devincti, et omni subiectione exolvat, 
ac iuris piane proprii constituat, quod amplissimum Regni Senatum facere 
velle nobis persuaderi non possumus. Quod de principibus Masoviae ac 
regum filiis ad electionem nunquam admissis in eodem responso dicitur, 
id pariter praeter rationem fuit adductum. Historiae enim Polonicae, 
quod suo Ioco et tempore sumus ostensuri, diversum testantur. De Ma
soviae quidem ducibus hoc in presentiarum silentio praetereundum esse 
non putavimus, fuisse illos in comitiis, in quibus de eligendo novo rege 
fuit actum; testatur enim hoc recens illud exemplum, (ut vetera omittan
tur) quando Joannes Albertus, Casimiri ultimi filius, et nuper defuncti 
regis patruus, Rex creatus fuit, tum enim Joannes Masoviae dux una cum 
fratre Conrado ad comitia cum mille equitibus venisse, et cum Sbigneo 
Oleschnicio e), Archiepiscopo Gnesnensi fixis in patenti campo tentoriis 
stetisse dicitur, quemadmodum hoc veterum monumentis traditum est; 
sed neque de Magistris Prussiae, quod adducitur vim habere ullam potest, 
cum inter reges Regnumque Poloniae atque ipsos non eadem pacta, quae 
nobiscum intervenerunt, ac vix quisquam superiorum magistrorum Prus
siae donec rex eligendus fuerit, in fide erga regnum perstiterit; eiusdem 
generis illud quod est, quod ibidem asseveratur, ne in Germania quidem 
ubi leges vigeant Caesareae ius eligendi Caesaris omnes principes habere. 
Alia enim Imperatoris Romani, alia regis Poloniae eligendi ratio est. Aliter 
imperatorem imperii, aliter regem regni leges creandum esse praescri
bunt. Electio quidem imperatoris libera quoque, sed astricta suis Iegibus 
in quibus summam obtinent ipsi septem viri, qui duces et electores vo
cantur. Regis vero Poloniae longe liberrima est electio, et fit ex antiquis 
et recentibus Regni privilegiis, ab omnibus summis pariter, et infimis 
consiliariis, nemine prorsus excluso, imo vero ab omnibus nobilibus in-
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colis et subditis Regni, quos paulo ante evidenter est demostratum; non 
igitur exemplis sed legibus hac in re iudicandum est. Hoc responso bonis 
ac validissimis rationibus, refutato illud quod ex legatione eiusdem dicti 
Sigismundi regis ad defunctum dominum parentem nostrum, anno 1532 
missa, adductum est; per se etiam concidit, nihil enim illud continet, quam 
quod cuiquam principi in regno unquam eligendo Regis ius datum conces
sumque esse negat, contrariumque iam satis superque ex ipsis privilegiis 
regni est ostensum. Nec illud quod principes removendos esse ab actu 
electionis ostenditur ullis monumentis novorum, aut veterum documento
rum demonstrari potest.